

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月9日

上場取引所 東大

上場会社名 住友軽金属工業株式会社

コード番号 5738 URL <http://www.sumitomo-LM.co.jp>

代表者 (役職名) 社長

(氏名) 山内重徳

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 川島輝夫

TEL 03-3436-9771

四半期報告書提出予定日 平成22年2月15日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年3月期第3四半期 | 170,749 | △25.0 | 2,711 | △63.8 | 920 | △73.1 | △8,184 | — |
| 21年3月期第3四半期 | 227,641 | — | 7,496 | — | 3,414 | — | △694 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期第3四半期 | △20.59 | — |
| 21年3月期第3四半期 | △1.89 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 22年3月期第3四半期 | 330,612 | 25,941 | 7.5 | 57.46 |
| 21年3月期 | 321,330 | 18,934 | 5.6 | 48.83 |

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 24,825百万円 21年3月期 17,928百万円

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|----------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 22年3月期 | — | 0.00 | — | | |
| 22年3月期 (予想) | | | | 0.00 | 0.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-------|-------|---|-------|---|--------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 230,000 | △17.3 | 6,000 | — | 1,500 | — | △5,200 | — | △12.80 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4.その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|----------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第3四半期 | 432,038,867株 | 21年3月期 | 367,567,811株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第3四半期 | 24,642株 | 21年3月期 | 480,317株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第3四半期 | 397,485,710株 | 21年3月期第3四半期 | 367,119,344株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3.業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|---|------|---|---------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 160,000 | △23.5 | 5,000 | — | 500 | — | △10,400 | — | △25.60 |

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日～平成21年12月31日)のわが国経済は、昨年秋以降の急激な景気後退は底を打ち、持ち直しの動きが見られたものの、設備投資並びに個人消費は、依然として低水準で推移いたしました。

このような経済環境の下、当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績につきましても、需要は缶材等一部の分野が堅調に推移した他、多くの需要分野で前年度後半と比較して需要の回復が見られたものの、全般的には、世界的金融危機の影響が未だ大きくなかった前年同期と比較すると販売数量は大きな減少となり、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、170,749百万円(前年同期比25.0%減)となりました。

損益面におきましては、販売数量の大幅な減少による損益悪化に対処するため、昨年1月より実施しております人件費及び経費等削減の緊急対策に加え、4月より人件費及び経費のより一層の削減を実施しておりますが、棚卸資産の評価差額等の影響を主因として、営業利益2,711百万円(前年同期比63.8%減)、経常利益920百万円(前年同期比73.1%減)となりました。さらに加えて、アルミの押出素材・部材加工事業及びアルミ加工品事業の再編に伴う設備の減損損失や資産の処分等の事業再編損を計上したことなどにより、当第3四半期連結累計期間の純損益は8,184百万円の損失となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

第3四半期末の総資産は、期末が休日であったことに伴う現金及び預金や受取手形及び売掛金の増加を主因として、前連結会計年度末に比べて9,281百万円増加し、330,612百万円となりました。

また、純資産は平成21年9月に実施した第三者割当増資による増加に加え、為替変動の影響による為替換算調整勘定の増加などにより、前連結会計年度末に比べて7,008百万円増加し、25,941百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年9月2日に「業績予想の修正に関するお知らせ」で発表いたしました予想から変更はなく、下記の通りです。

平成22年3月期の連結業績予想

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|-------|------|------|-------|
| | 億円 | 億円 | 億円 | 億円 |
| 通 期 | 2,300 | 60 | 15 | △52 |

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① たな卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末における棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、第2四半期連結会計期間末に係る実地棚卸高を基礎として、合理的な方法により算定する方法によっています。

② 固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として定率法を採用している場合に、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっています。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続・表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|---------------|--------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 15,660 | 9,427 |
| 受取手形及び売掛金 | 40,158 | 34,891 |
| 商品及び製品 | 12,421 | 14,547 |
| 仕掛品 | 17,048 | 18,284 |
| 原材料及び貯蔵品 | 7,712 | 14,618 |
| その他 | 6,602 | 3,929 |
| 貸倒引当金 | △46 | △61 |
| 流動資産合計 | 99,558 | 95,637 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 26,904 | 26,864 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 22,932 | 25,892 |
| 土地 | 109,039 | 110,336 |
| その他（純額） | 18,425 | 17,752 |
| 有形固定資産合計 | 177,301 | 180,846 |
| 無形固定資産 | 719 | 1,123 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 39,052 | 31,831 |
| その他 | 14,667 | 12,555 |
| 貸倒引当金 | △687 | △665 |
| 投資その他の資産合計 | 53,032 | 43,721 |
| 固定資産合計 | 231,053 | 225,691 |
| 繰延資産 | 0 | 1 |
| 資産合計 | 330,612 | 321,330 |

(単位：百万円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|------------------|--------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 60,454 | 52,606 |
| 1年内償還予定の社債 | 154 | 310 |
| 1年内償還予定の新株予約権付社債 | — | 14,995 |
| 短期借入金 | 84,113 | 89,830 |
| コマーシャル・ペーパー | 2,000 | 3,000 |
| 未払法人税等 | 585 | 258 |
| 事業再編損失引当金 | 1,737 | — |
| 賞与引当金 | 197 | 406 |
| その他 | 21,119 | 12,724 |
| 流動負債合計 | 170,361 | 174,131 |
| 固定負債 | | |
| 新株予約権付社債 | 5 | 5 |
| 長期借入金 | 109,137 | 97,684 |
| 退職給付引当金 | 5,043 | 4,592 |
| 負ののれん | 661 | 874 |
| その他 | 19,461 | 25,106 |
| 固定負債合計 | 134,309 | 128,263 |
| 負債合計 | 304,671 | 302,395 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 22,966 | 20,211 |
| 資本剰余金 | 3,260 | 5,902 |
| 利益剰余金 | 3,767 | 6,035 |
| 自己株式 | △2 | △76 |
| 株主資本合計 | 29,991 | 32,072 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 219 | △1,232 |
| 繰延ヘッジ損益 | 534 | △875 |
| 土地再評価差額金 | 9,769 | 9,783 |
| 為替換算調整勘定 | △15,689 | △21,821 |
| 評価・換算差額等合計 | △5,165 | △14,144 |
| 少数株主持分 | 1,115 | 1,006 |
| 純資産合計 | 25,941 | 18,934 |
| 負債純資産合計 | 330,612 | 321,330 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日) |
|-------------------------------|--|--|
| 売上高 | 227,641 | 170,749 |
| 売上原価 | 203,507 | 153,173 |
| 売上総利益 | 24,133 | 17,575 |
| 販売費及び一般管理費 | 16,637 | 14,864 |
| 営業利益 | 7,496 | 2,711 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 78 | 97 |
| 受取配当金 | 238 | 187 |
| 為替差益 | — | 1,329 |
| 受取賃貸料 | 181 | 175 |
| その他 | 329 | 860 |
| 営業外収益合計 | 828 | 2,649 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,330 | 3,474 |
| その他 | 1,579 | 965 |
| 営業外費用合計 | 4,910 | 4,440 |
| 経常利益 | 3,414 | 920 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 236 |
| 固定資産売却益 | 13 | — |
| ゴルフ会員権売却益 | 8 | — |
| その他 | — | 19 |
| 特別利益合計 | 21 | 255 |
| 特別損失 | | |
| 事業再編損 | — | 7,513 |
| 固定資産除売却損 | 208 | 103 |
| 投資有価証券評価損 | 1,807 | — |
| 過年度時間外手当 | 379 | — |
| その他 | 134 | 547 |
| 特別損失合計 | 2,529 | 8,163 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 906 | △6,988 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,962 | 942 |
| 法人税等調整額 | △411 | 171 |
| 法人税等合計 | 1,550 | 1,113 |
| 少数株主利益 | 51 | 82 |
| 四半期純損失(△) | △694 | △8,184 |

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成21年7月31日付で当社を完全親会社、株式会社日本アルミを完全子会社とする株式交換を実施しました。この結果、資本剰余金が505百万円増加しております。

また、平成21年9月17日付で住友商事株式会社、株式会社三井住友銀行他5社から第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、資本金が2,755百万円、資本剰余金が2,755百万円増加しております。

これらを主因としまして、当第3四半期連結会計期間末において資本金が22,966百万円、資本剰余金が3,260百万円となっております。

(補足資料)

平成21年度第3四半期決算の業績概況

○連結決算

(1) 部門別売上高

(単位:億円)

| 区 分 | 平成20年度 第3四半期 | 平成21年度 第3四半期 | 増減 | 増減率 |
|----------|-----------------|-----------------|-------|--------|
| アルミ圧延品部門 | 1,312 | 987 | △ 325 | △24.8% |
| 伸銅品部門 | 475 | 329 | △ 146 | △30.7% |
| 加工品部門他 | 488 | 390 | △ 97 | △20.0% |
| 合 計 | 2,276 | 1,707 | △ 568 | △25.0% |

(2) 損益

| 区 分 | 平成20年度 第3四半期 | 平成21年度 第3四半期 | 増減 | 増減率 |
|-------------|-----------------|-----------------|-------|--------|
| 売 上 高 | 2,276 | 1,707 | △ 568 | △25.0% |
| 営 業 利 益 | 75 | 27 | △ 48 | △63.8% |
| 経 常 利 益 | 34 | 9 | △ 25 | △73.1% |
| 四 半 期 純 利 益 | △ 7 | △ 82 | △ 75 | — |
| 設 備 投 資 | 68 | 39 | △ 29 | |
| 減 価 償 却 費 | 80 | 74 | △ 6 | |

平成21年度の業績見通し

○連結決算

(単位:億円)

| 区 分 | 平成20年度 | 平成21年度 | 増減 | 増減率 |
|-----------|--------|--------|-------|--------|
| 売 上 高 | 2,782 | 2,300 | △ 482 | △17.3% |
| 営 業 利 益 | △ 77 | 60 | 137 | — |
| 経 常 利 益 | △ 143 | 15 | 158 | — |
| 当 期 純 利 益 | △ 181 | △ 52 | 129 | — |

○個別決算

(単位:億円)

| 区 分 | 平成20年度 | 平成21年度 | 増減 | 増減率 |
|-----------|--------|--------|-------|--------|
| 売 上 高 | 2,092 | 1,600 | △ 492 | △23.5% |
| 営 業 利 益 | △ 102 | 50 | 152 | — |
| 経 常 利 益 | △ 128 | 5 | 133 | — |
| 当 期 純 利 益 | △ 176 | △ 104 | 72 | — |